

Số: 377/KH-CKKT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Trường Cao đẳng Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 05 tháng 04 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022-2027 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1001/QĐ-UBND).

Căn cứ Công văn số 1129-CV/BTGDVTU ngày 03/4/2026 về tuyên truyền những thành tựu nổi bật của đất nước giai đoạn 2021-2025 và kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 3251/KH-SGDĐT ngày 15/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026;

Trường Cao đẳng Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19 tháng 07 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 – 2027”; Quyết định số 1001/QĐ-UBND.

2. Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật trong nội bộ nhà trường. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức tuyên truyền; phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho viên chức – người lao động và người học.

3. Phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các quy định của pháp luật về giáo dục, giáo dục nghề nghiệp và các lĩnh vực pháp luật khác có liên quan đến đời sống, công tác của viên chức, người lao động (VCNLD) và học sinh, sinh viên (HSSV).

4. Góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2026, trọng tâm là chào mừng Đại hội Đảng các cấp, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

5. Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và tận dụng các nền tảng mạng xã hội để tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người học



6. Bảo đảm các nội dung công tác tăng cường PBGDPL có trọng tâm trọng điểm phù hợp với trường và gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố Hồ Chí Minh, của trường trong năm 2026.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến trọng tâm

Về chủ trương, chính sách lớn: Tuyên truyền các mục tiêu đột phá phát triển giáo dục trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; các Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội Thành phố.

Về các Luật mới và văn bản chuyên ngành: Phổ biến sâu rộng các Luật ban hành năm 2025-2026: Luật Nhà giáo, Luật Giáo dục (sửa đổi), Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa đổi), Luật Bảo hiểm xã hội 2024, Luật Đất đai 2024.

Các văn bản quy định về quản lý đào tạo, kiểm định chất lượng và tự chủ đại học/cao đẳng.

Về cải cách hành chính và chuyển đổi số: Đẩy mạnh tuyên truyền Đề án 06, Nghị quyết số 98/2023/QH15 và Nghị quyết số 260/2025/QH15 của Quốc hội về cơ chế đặc thù cho TP.HCM.

Về an ninh, an toàn trường học: Pháp luật về An ninh mạng (Chỉ thị 57-CT/TW), phòng cháy chữa cháy (PCCC), an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường và tác hại của thuốc lá điện tử.

Về sự kiện chính trị: Tuyên truyền ý nghĩa cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1 Tiếp tục tổ chức các hoạt động PBGDPL hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2026.

2.2 Tổ chức triển khai việc ký cam kết không vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên: Luật giao thông đường bộ, an ninh mạng, không sử dụng thuốc lá điện tử.

Tổ chức phiên tòa giả định với trọng tâm là tuyên truyền sâu rộng Luật giao thông đường bộ an ninh mạng, không sử dụng thuốc lá điện tử.

2.3 Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm kỷ niệm 13 năm “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” năm 2026.

2.4 Tổ chức các buổi thông tin thời sự; cập nhật và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật (đã được ban hành nhưng chưa tới thời gian có hiệu lực thi hành) định kỳ vào tuần cuối mỗi quý hoặc theo thực tế phát sinh do tính cấp bách.

2.5 Viên chức – người lao động và người học được phổ biến, giáo dục pháp luật với hình thức phù hợp theo kế hoạch năm học của trường.

Chương trình đào tạo có nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật được lồng ghép và cập nhật nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với thời lượng phù hợp.

2.6 Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL: tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng; tham quan, học tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành pháp luật, cơ quan tư pháp nhằm nâng cao

kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng gắn với thực tiễn cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL.

2.7 Tiếp tục ứng dụng công nghệ số vào giảng dạy các môn học Pháp luật và công tác tuyên truyền PBGDPL. Tăng cường đăng tải các video ngắn (Shorts/Reels) tuyên truyền pháp luật trên Fanpage và kênh TikTok chính thống của trường.

3. Tổ chức thực hiện

3.1 Công tác lãnh đạo

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban giám hiệu và trách nhiệm của Hiệu trưởng trong công tác tuyên truyền; PBGDPL; chỉ đạo tổ chức, triển khai và kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL của toàn thể viên chức – người lao động và người học.

3.2 Phòng Tổ chức - Hành chính

Thường xuyên đổi mới nội dung; phương pháp; hình thức tuyên truyền; PBGDPL.

Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL. Tổ chức các hoạt động thường niên theo Kế hoạch này để tuyên truyền;

PBGDPL cho viên chức – người lao động của trường.

Tham mưu phân công viên chức phụ trách công tác PBGDPL của trường.

Phụ trách thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Các đơn vị gửi báo cáo tổng kết công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2026 của đơn vị trước ngày 25 tháng 11 năm 2026 đến Phòng Tổ chức – Hành chính tổng hợp trình Hiệu trưởng phê duyệt và báo cáo đến cơ quan cấp trên trước ngày 30 tháng 11 năm 2026.

3.3 Phòng Công tác Học sinh Sinh viên

Lồng ghép nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL vào kế hoạch năm học và chương trình sinh hoạt chính trị đầu khóa dành cho người học. Thực hiện báo cáo định kỳ (thường xuyên) theo yêu cầu của cấp trên về công tác chính trị, tư tưởng, và PBGDPL đến người học.

3.4 Phòng Quản lý Đào tạo – Thư viện

Hỗ trợ Khoa Khoa học cơ bản tăng cường ứng dụng công nghệ số, ứng dụng công nghệ số vào giảng dạy môn học Pháp luật kết hợp tuyên truyền, PBGDPL trên internet.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện, các phần mềm chuyên dụng phục vụ công tác học tập, giảng dạy trong trường.

3.5 Phòng Đảm bảo chất lượng – Quản lý Khoa học

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tuyên truyền; PBGDPL tại các đơn vị.

3.6 Khoa Khoa học cơ bản

Đề xuất đào tạo; bồi dưỡng viên chức lãnh đạo, giảng viên giảng dạy môn học Pháp luật theo bộ chương trình, tài liệu mới nhất được ban hành để trở thành đội ngũ hạt nhân thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL của trường.



Nghiên cứu, cập nhật và đổi mới phương thức giảng dạy môn học Pháp luật trình độ cao đẳng theo hướng khuyến khích ứng dụng công nghệ số vào công tác giảng dạy, học tập.

Rà soát, sửa đổi (nếu có) nhằm chuẩn hóa giáo trình, tài liệu hỗ trợ, tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy và học tập môn Pháp luật phù hợp với thực tiễn.

Tăng cường ứng dụng công nghệ số, ứng dụng công nghệ số vào giảng dạy môn học Pháp luật kết hợp tuyên truyền, PBGDPL.

3.7 Trung tâm Truyền thông Tuyển sinh và Dịch vụ

Thông tin, truyền thông các hoạt động của Kế hoạch này.

Phụ trách thực hiện chỉ tiêu: Xây dựng và duy trì chuyên mục “**Công khai nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật**” trên trang web của trường.

3.8 Công đoàn - Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên

Nâng cao vai trò của tổ chức Công đoàn; tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên trong công tác tuyên truyền, PBGDPL.

Phối hợp với chính quyền trong công tác tổ chức, tuyên truyền, PBGDPL cho đội ngũ viên chức – người lao động và người học của trường; tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu về chấp hành pháp luật và đạo đức liêm chính trong trường.

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật; tìm hiểu Tư tưởng Hồ Chí Minh vào dịp kỷ niệm 13 năm “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” năm 2026.

Xây dựng góc tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin Công đoàn, Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên, cập nhật các tài liệu tuyên truyền cơ bản về PBGDPL, các sự kiện chính trị, về pháp luật Việt Nam; giới thiệu mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về chấp hành pháp luật Nhà nước Việt Nam.

Tuyên truyền, vận động viên chức – người lao động và người học của trường tham quan thường xuyên “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2026. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung trên. /.

Nơi Nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC (KY).



Trần Văn Tú